da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e traz como 

corresponsabilidade do Estado, a participação no financiamento das ações de atenção básica nos 

municípios.  

Considerando Declaração de Superávit Financeiro no valor de R$ 1.302.820,28 (um 

milhão trezentos e dois mil oitocentos e vinte reais e vinte oito centavos), vinculado a conta 

corrente n. 624.019-0 Agência 1823, Caixa Econômica Federal, bem como a conta corrente n. 

16.129-2 Agência 1179, Banco do Brasil, faz-se necessário a inserção do valor, PARCIAL, ao 

orçamento vigente buscando assegurar as atividades do Fundo Municipal de Saúde – FMS,

[...]

• Farmácia Básica – Rec. Estadual (Fonte: 2.621.0000) – R$ 754.001,69 

• Co-financiamento Estadual ATB (Fonte: 2.621.0000) – R$ 137.222,59 

• Decisão Judicial MAC (Fonte: 2.659.0000) – R$ 1.000,00 

Atenta-se que os valores que representam o montante de R$ 754.001,69 (setecentos e 

cinquenta e quatro mil, um real e sessenta e nove centavos) referem-se ao repasse do Governo 

do Estado Rondônia para o custeio da Farmácia Básica, o valor de R$ 137.222,59 (cento e 

trinta e sete mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e nove centavos) corresponde ao 

repasse do Governo Estado, através de Co-financiamento, o qual tem o objetivo geral de 

fortalecer e valorizar a Atenção Primária à Saúde – APS do município, o montante de R$ 

114.292,14 (cento e quatorze mil duzentos e noventa e dois reais e quatorze centavos) refere-se 

aos rendimentos bancários das aplicações de recurso próprio e o valor de R$ 1.000,00 (mil 

reais)  é oriundo de outros recurso vinculado; 

Considerando a necessidade de suplementação orçamentária, será inserido ao 

orçamento o valor de R$ 1.298.850,70 (um milhão, duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e 

cinquenta reais e setenta centavos) sendo nas ações: 2.290 – MANUTENÇÃO DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – BLAFB, 2.214 – ATENDIMENTO A REDE BÁSICA 

DE SAÚDE – BLATB, 2.275 - ATENDIMENTO A REDE ESPECIALIZADA EM SAÚDE – 

BLMAC e 2.216 - ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO HOSPITALAR

[...]

providenciar Projeto de Lei para abertura de Crédito Adicional Suplementar, via SUPERÁVIT 

FINANCEIRO, ao orçamento vigente, bem como inclusão no PPA, LDO e LOA conforme art. 

41, 42 e 43, da Lei 4.320/64, e art. 7º § 1º, da Lei nº. 5.148/PMC/2022, no valor de R$ 

1.298.850,70 (um milhão, duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e cinquenta reais e 

setenta centavos), para atender ao Fundo Municipal de Saúde: 

A B 

A CRIAR A REDUZIR/VINCULAR 

Ficha Cód. Especificação Valor (R$) Ficha Cód. Especificação Valor 
(R$) 

13.001 
10.303.0029.2.290 

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA - BLAFB

[...]

Terceiros Pessoa Jurídica R$ 1.000,00 

13.001 
10.302.0029.2.216 

ATENDIMENTO AOS SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO HOSPITALAR 

MUNICIPAL - BLMAC 
Para Cobertura do referido crédito será utilizado recurso 
proveniente de Superávit Financeiro apurado no 
exercício de 2022, no valor de R$ 334.292,14 
(trezentos e trinta e quatro mil, duzentos e 
noventa e dois reais e catorze centavos), 
vinculados a conta corrente 16.129-2, 
agência1179, Banco do Brasil. Em conformidade 
com o disposto no art. 3, § 1º Inciso I da Lei 
4.320/64. 

2.500.0200 Recursos de Impostos – ASPS 15% - 
Exercícios Anteriores 

3.3.90.34.00